PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.07.2020 № 742                                                                           г. Белокуриха
Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципального        служащего,

замещающего должность муниципальной службы в администрации города Белокуриха Алтайского края и ее структурных подразделениях
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                      «О противодействии коррупции», руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в администрации города Белокуриха Алтайского края и ее структурных подразделениях согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Заведующему организационным отделом Ю.В. Ганашилиной ознакомить под роспись муниципальных служащих администрации города Белокуриха Алтайского края и ее структурных подразделений с Порядком уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в администрации города Белокуриха Алтайского и ее структурных подразделениях (далее – Порядок).
3. Постановления администрации города Белокурихи Алтайского края               от 03.07.2009 № 617 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в администрации города Белокуриха» отменить.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет – сайте администрации города.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города Белокуриха                                                                     К.И. Базаров
Приложение
к постановлению
администрации города

от  17.07.2020 № 742
Порядок

 уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в администрации города Белокуриха Алтайского и ее структурных подразделениях
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями Федерального закона от 25.12.2008 №  273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон) и устанавливает процедуру уведомления муниципальными служащими администрации города Белокуриха Алтайского края и ее структурных подразделений (далее - муниципальные служащие) главу города Белокуриха (далее - представителя нанимателя) о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

2. Муниципальные служащие обязаны уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, муниципальный служащий обязан незамедлительно уведомить представителя нанимателя с момента прибытия к месту прохождения муниципальной службы.

3. В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона коррупцией являются:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта,                от имени или в интересах юридического лица.

4. Невыполнение муниципальным служащим служебной обязанности, предусмотренной пунктом 2 настоящего Порядка, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы, либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом представителя нанимателя с соблюдением процедуры, определяемой настоящим Порядком.
2. Организация приема и регистрации уведомлений

1. Организация приема и регистрации уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) (приложение № 1 к Порядку) осуществляется организационным отделом администрации города Белокуриха Алтайского края.

2. Муниципальный служащий представляет уведомление в организационный отдел в двух экземплярах в письменной форме в течение трех рабочих дней с момента обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

3. В уведомлении указываются следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество муниципального служащего, замещаемая им должность с указанием структурного подразделения, телефон;

- описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия).

Если уведомление подается муниципальным служащим, указанным в пункте 5 раздела 1 настоящего Порядка, указываются фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;

- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц;

- все известные сведения о физическом лице (юридическом лице), склоняющем к коррупционному правонарушению;

- способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения;

- сведения об уведомлении муниципальным служащим органов прокуратуры или других государственных органов об обращении к нему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.

4. Организационный отдел в день поступления уведомления осуществляет его регистрацию в журнале регистрации уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации города Белокуриха и ее структурных подразделений к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал) (приложение      № 2 к Порядку).

Листы журнала должны быть прошиты, пронумерованы и заверены оттиском печати организационного отдела.

Журнал хранится в течение 5 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления.

5. Копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления с отметкой о регистрации в день регистрации выдается муниципальному служащему на руки либо направляется по почте с уведомлением о вручении. На копии уведомления, подлежащего передаче муниципальному служащему, делается запись «Уведомление зарегистрировано» с указанием даты и номера регистрации уведомления, фамилии, инициалов и должности лица, зарегистрировавшего данное уведомление.

6. Организационный отдел незамедлительно направляет уведомление представителю нанимателя.
3. Организация проверки содержащихся в уведомлении сведений

1. Организация проверки содержащихся в уведомлении сведений осуществляется по поручению представителя нанимателя организационным отделом в течение десяти календарных дней с момента регистрации уведомления в журнале.

2. При проведении работы по организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении, заведующий организационным отделом проводит беседу с муниципальным служащим, подавшим уведомление, получает от муниципального служащего устные и письменные пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.

Результаты работы по организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении, представляются представителю нанимателя в виде мотивированного заключения.
В мотивированном заключении отражается информация о том, подтвердился ли факт обращения к муниципальному служащему лица (лиц) в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а также предлагаются меры, которые необходимо принять в случае подтверждения указанного факта. Заключение направляется для рассмотрения главе города Белокуриха.
3. В случае если из уведомления муниципального служащего следует, что он не уведомил органы прокуратуры или другие государственные органы об обращениях к нему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, организационный отдел незамедлительно после поступления к нему уведомления от муниципального служащего направляет его копию в один из вышеуказанных органов.

4. Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему в связи с уведомлением представителя нанимателя

1. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Представителем нанимателя принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

В случае привлечения к дисциплинарной ответственности муниципального служащего, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 31.07.2015 № 1046.

Заведующий организационным отделом                                     Ю.В. Ганашилина

Приложение № 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в администрации города Белокуриха Алтайского края  и ее

структурных подразделениях
                                         _______________________________________

                                           (фамилия, имя, отчество представителя

                                                                                                             нанимателя)

                                                                                                 _______________________________________________
                                                                                                                         (фамилия, имя, отчество

                                                                                                 муниципального служащего)

                                                                                        ____________________________________
                                                                                                                 (должность, наименование структурного

                                                                                                                          подразделения, телефон)

                                УВЕДОМЛЕНИЕ

       представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения

    муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

    Уведомляю  Вас  о  факте  поступления  ко  мне  (другому муниципальному

служащему)   обращения   в  целях  склонения  к  совершению  коррупционного

правонарушения

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к

муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей

каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных

правонарушений)

    Обращение поступило ко мне (другому муниципальному служащему)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                   (дата, место, время, другие условия)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был

бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц)

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к

коррупционному правонарушению)

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)

принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

    Уведомление  об обращении в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения направлено в

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(органы прокуратуры, другие государственные органы)

    Указанные обстоятельства подтверждаются документами:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(сведения о дополнительных документах указываются при их наличии)

    Уведомление зарегистрировано: от "__" ____________ 20__ г. № ______

____________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, должность лица, зарегистрировавшего уведомление)

Приложение № 2
к Порядку уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения к совершении коррупционных правонарушений муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в администрации города Белокуриха Алтайского края  и ее структурных подразделениях
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений представителя нанимателя о фактах

обращения в целях склонения муниципальных служащих

администрации города Белокуриха Алтайского края и ее структурных подразделений к

совершению коррупционных правонарушений
	№ п/п
	Дата регистрации уведомления
	Сведения о муниципальном служащем, направившем уведомление
	Краткое содержание уведомления
	Ф.И.О., подпись должностного лица, принявшего уведомление
	Подпись муниципального служащего, подавшего уведомление
	Особые отметки

	Ф.И.О.
	Наименование должности, структурного подразделения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8